
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 102/20.03.2025 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: includerea 1n inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului 
Slatina, a unor imobile — terenuri, situate in municipiul Slatina, pe străzile: str. Ecaterina 
Teodoroiu, str. Dorobanţi, B-dul A.I. Cuza, str. Nicolae Iorga, str. Crişan 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit în şedinţa ordinară din data de 20.03.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.28087/18.03.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.28089/18.03.2025; 
- raportul de specialitate nr.28095/18.03.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr.28584/19.03.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr. 28096/18.03.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 

Compartimentul Juridic, Contencios; 
- planurile de situaţie ale terenurilor situate In municipiul Slatina, pe străzile Ecaterina Teodoroiu, str. 

Dorobanţi, B-dul A.I. Cuza, str. Nicolae Iorga, str. Crişan; 
- procesul — verbal nr. 28084/18.03.2025 al Comisiei speciale de inventariere a bunurilor ce aparţin 

domeniului public şi privat al municipiului Slatina; 
- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 130/02.06.2020 prin care a fost aprobat 

inventarul actualizat al bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina; 
- prevederile art. 354, alin. (1) şi (2), coroborate cu prevederile art. 357, alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina; 
In confonnitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. „c" şi art. 139, alin. 3, lit. „g" coroborate cu 

prevederile art. 196, alin.1, lit. „a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. - Se aprobă includerea în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului 
Slatina, a unor imobile — terenuri situateIn intravilanul municipiului Slatina, identificate după cum urmează: 

1) Teren 1n suprafaţă de 4,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Ecaterina 
Teodoroiu, adiacent faţadei de vest a blocului 9, sc. F, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - Nşi 
S teren domeniul public al municipiul Slatina (trotuar bloc); - E — bloc 9, sc. F, ap.1 din strada Ecaterina 
Teodoroiu nr. cadastral 50660; - V — domeniu public al municipiului Slatina; 

Pe teren este edtficat un balcon amenajat in baza autorizaţiei de construire nr. 28/26.01.2007. 
2) Teren 1n suprafaţă de 4,00 mp, situat în intravilanul municipiului Slatina, strada Dorobanţi, 

adiacent faţadei de est a blocului 8, sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N şi S — teren 
domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 8); - E — teren domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde); - V — bloc 8, sc.A nr. cadastral 54141; 

3)Teren 1n suprafaţă de 4,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Dorobanţi, 
adiacent faţadei de vest a blocului 8, sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N imobil cu nr 
cadastral 54713-C1 ; - S — teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 8, sc. 
A); - V — teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde); - E— bloc 8, sc.A nr. cadastral 54141; 

4) Teren 1n suprafaţă de 4,40 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, B-dul A.I. Cuza, 
adiacent faţadei de sud a blocului V29, parter, judeţul Olt, identfficat cu vecinătăţile: - N — bloc V29, sc. 
A; - S şi V— trotuar bloc V29, sc.A; - E — proprietate privată nr. cadastral 62156; 



5) Teren 1n suprafaţă de 3,00 mp, situat in intravilanul municipiului Slatina, strada Nicolae 
Iorga, adiacent faţadei de est a blocului 2, sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N bloc 2, 
sc.A nr. cadastral 51463; - S — teren domeniu public al municipiului Slatina( spaţiu verde adiacent blocului 2, 
sc.A); E — teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 2, sc. A); - V — bloc 
2, sc. A, ap. 1; 

6) Teren 1n suprafaţă de 6,00 mp, situat în intravilanul municipiului Slatina, strada Nicolae Iorga, 
adiacent faţadei de sud a blocului 2, sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N bloc 2, sc.A, 
ap. 1, nr. cadastral 51463; - S — teren domeniu public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 
2, sc.A); - E — teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 2, sc. A); - V — 
teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 2, sc. A); 

7) Teren in suprafaţă de 15,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Crişan, 
delimitat de marginea construcţiei deţinută de SC ANGEL SRL(nr. Cadastral 65161), judeţul Olt, 
identfficat cu vecinătăţile: - N şi E— teren domeniul public al municipiului Slatina - trotuar din strada Crişan; 

- S — teren domeniul public al municipiului Slatina - adiacent Policlinica Stomatologică; - V — clădire Arta 
Meşteşugarilor nr cadastral 3533. 

Art.2. - Se completează anexa nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 
130/02.06.2020 prin care a fost aprobat inventarul actualizat al bunurilor ce aparţin domeniului privat al 
municipiului Slatina, cu bunurile imobile menţionate la art. 1 din prezenta hotărâre, potrivit anexei ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. - Terenurile inventariate potrivit prezentei hotărâri, nu au făcut obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate formulate de persoane Indreptăţite 1n temeiul legilor fondului funciar 
sau al notificărilor în baza Legii nr. 10/2001 republicată, cu modificările i completările ulterioare. 

Art.4. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Pimăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului-judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia AdminilTrQPatrimoniu Slatina; 
- Direcţia G rre:rafatEcpiişd - 

* 

Preşed* te'd6Tedin?, Contrasemnează, 

MAŢE ariu Secretar general al municipiului Slatina — 
Mihai - Ion IDI 

, 
o 

Hotărârea a fosi cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 

3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr. 102/20.03.2025 

SITUAŢIA 

Imobilelor — terenuri, ce se includ în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina, prin completarea anexei nr. 3 
la H.C.L. nr. 130/02.06.2020 

Nr. 
crt. 

Cod de 
clasificare 

Denumirea 
bunului 

Elemente de identificare 
Anul 

dobăndiril 

Valoarea de 
inventar 

- lei - 

Situaţia juridică 
actuală 

1. 
Teren in suprafaţa 

de 4,00 mp 

Terenin suprafaţă de 4,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului 
Slatina, strada Ecaterina Teodoroiu, adiacent faţadei de vest a 
blocului 9, sc. F, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - 
N şi S teren domeniul public al municipiul Slatina (trotuar bloc); 
- E — bloc 9, sc. F, ap.1 din strada Ecaterina Teodoroiu nr. 
cadastral 50660; - V — domeniu public al municipiului Slatina. 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03.2025 

2. 
Teren in suprafaţa 
de 4,00 mp 

Teren In suprafaţă de 4,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului 
Slatina, strada Dorobanti, adiacent faţadei de est a blocului 8, 
sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N şi S — teren 
domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent 
blocului 8); - E — teren domeniul public al municipiului Slatina 
(spaţiu verde); - V — bloc 8, sc.A, nr. cadastral 54141. 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03.2025 

3. 
Teren In suprafaţa 
de 4,00 mp 

Teren In suprafaţă de 4,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului 
Slatina, strada Dorobanţi, adiacent faţadei de vest a blocului 8, 
sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N imobil cu 
nr. cadastral 54713-C1 ; - S — teren domeniul public al 

• • municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 8, sc. A); - V 
— teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde); - 
E— bloc 8, sc.A nr. cadastral 54141. 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03. 

2025 

4. 
Teren 1n suprafaţa 
de 4,40 mp 

Teren In suprafaţă de 4,40 mp, situat 'in intravilanul municipiului 
Slatina, B-dul A.I. Cuza, adiacent faţadei de sud a blocului V29, 
parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N — bloc V29, sc. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03.2025 



A; - S şi V — trotuar bloc V29, sc.A; - E — proprietate privată nr. 
cadastral 62156. 
Categoria de folosinţă — curţi construcţfi. 

5. 
Teren in suprafaţa 

de 3,00 mp 

Teren 'in suprafaţă de 3,00 mp, situat 1n intravilanul municipiului 
Slatina, strada Nicolae Iorga, adiacent faţadei de est a blocului 2, 
sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N bloc 2, 
sc.A nr. cadastral 51463; - S — teren domeniu public al 
municipiului Slatina( spaţiu verde adiacent blocului 2, sc.A); E 
— teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocului 2, sc. A); - V — bloc 2, sc. A, ap. 1. 

Categoria de folosinţă — curţi construcţfi. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03.2025 

6. 
Teren 1n suprafaţa 
de 6,00 mp 

Teren 1n suprafaţă de 6,00 mp, situat 'in intravilanul municipiului 
Slatina, strada Nicolae Iorga, adiacent faţadei de sud a blocului 2, 
sc.A, parter, judeţul Olt, identificat cu vecinătăţile: - N bloc 2, 
sc.A, ap. 1, nr. cadastral 51463; - S — teren domeniu public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 2, sc.A); - E 
— teren domeniul public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocului 2, sc. A); - V — teren domeniul public al 
municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent blocului 2, sc. A). 

Categoria de folosinţă — curţi construcţfi. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03. 

2025 

7. 
Teren 'in suprafaţa 
de 15,00 mp 

Terenin suprafaţă de 15,00 mp, situatIn intravilanul municipiului 
Slatina, strada Crişan, delimitat de marginea construcţiei deţinută. 

de SC ANGEL SRL(nr. Cadastral 65161), judeţul Olt, identificat 
cu vecinătăţile: - N şi E— teren domeniul public al municipiului 
Slatina - trotuar din strada Crişan; - S — teren domeniul public al 
municipiului Slatina - adiacent Policlinica Stomatologică; - V — 
clădire Arta Meşteşugarilor nr. cadastral 3533. 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii. 

1 

Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 

inventariere nr. 
28084/18.03.2025 


